



Brasília-DF, 06 de janeiro de 2020.

ÀO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS DO DISTRITO FEDERAL - DER

Ref. PROPOSTA DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 54/2018
Data 06/02/2020

Prezados Senhores,

A UNISERVE COMÉRCIO E SERVIÇOS TERCERIZADOS LTDA - CNPJ: 12.742.245/0001-73, Endereço: Av.contorno – AE 13 – LOTE C-01 – LOJA 01 - Núcleo Bandeirante – DF, Telefone: (61) 3022-0082 e E-mail: uniservedf@gmail.com, vem apresentar a Vossa Senhoria a nossa proposta de preços referente ao processo retromencionado:

DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO, NA FORMA CONTÍNUA, DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO PREDIAL, MANUTENÇÃO DAS ÁREAS VERDES E SERVIÇO DE COPA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS NECESSÁRIAS, VISANDO À OBTENÇÃO DE ADEQUADAS CONDIÇÕES DE SALUBRIDADE E HIGIENE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL (DERDF), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES NO ANEXO I DO EDITAL.

DO PREÇO

Para os serviços elencados nessa proposta ofertaremos o valor anual de R\$: 582.899,51 (Quinhentos e oitenta e dois mil oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta e um centavos)

VALOR TOTAL MENSAL	R\$ 48.574,96
Quarenta e oito mil quinhentos e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos	
VALOR TOTAL GLOBAL	R\$ 582.899,51
Quinhentos e oitenta e dois mil oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta e um centavos	

DA VALIDADE

A validade de nossa proposta é de 90 (sessenta) dias, contados da data de envio da Proposta.

REGIME FISCAL

Declaramos que o Regime Tributário da empresa é LUCRO REAL.

DAS DECLARAÇÕES

1) Declaramos que a proposta de preços foi elaborada de acordo com a seguinte Convenção Coletiva de Trabalho (CCT):

CCT celebrada entre o SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO, LIMPEZA URBANA E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA DO DISTRITO FEDERAL - SEAC - DF DF000010/2019.

2) Declaramos que no preço final dos serviços propostos estão inclusos todos os impostos, taxas e fretes e demais encargos, tais como a mão-de-obra, auxílio alimentação ou refeição, vale-transporte e quaisquer outras vantagens pagas aos profissionais conforme CCT, inclusive de administração, emolumentos e quaisquer despesas operacionais, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, despesas e obrigações financeiras de qualquer natureza e outras despesas, diretas e indiretas.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Anexo a nossa proposta, planilhas com a composição do preço Mensal Global e Anual dos serviços.

DOS DADOS BANCÁRIOS

BANCO: Banco do Brasil
AGÊNCIA: 2901-7
CONTA CORRENTE: 39726-1

DOS DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO

RESPONSÁVEL: Matheus Ofuji R. Miranda
CPF: 033.480.481-76

Atenciosamente,

QUADRO RESUMO DE VALORES - LOTE 2

ÁREA INTERNA				
TIPO DE ÁREA	PREÇO UNITÁRIO POR M ² (R\$)	ÁREA (M ²)	TOTAL MENSAL (R\$)	TOTAL ANUAL (R\$)
A) ÁREA INTERNA - Piso frio	R\$ 6,25	1.693,04	R\$ 10.584,84	R\$ 127.018,07
B) ÁREA INTERNA - Almoarifado e galpões	R\$ 3,95	551,95	R\$ 2.179,44	R\$ 26.153,25
C) ÁREA INTERNA - Oficinas	R\$ 5,00	575,17	R\$ 2.876,76	R\$ 34.521,09
ÁREA EXTERNA				
TIPO DE ÁREA	PREÇO UNITÁRIO POR M ² (R\$)	ÁREA (M ²)	TOTAL MENSAL (R\$)	TOTAL ANUAL (R\$)
A) ÁREA EXTERNA - Varrição de passeios e arruamentos	R\$ 0,83	34.469,15	R\$ 28.733,36	R\$ 344.800,27
ESQUADRIAS EXTERNAS				
TIPO DE ÁREA	PREÇO UNITÁRIO POR M ² (R\$)	ÁREA (M ²)	TOTAL MENSAL (R\$)	TOTAL ANUAL (R\$)
A) ESQUADRIAS EXTERNAS - Face Externa sem exposição a situação de risco	R\$ 11,45	183,50	R\$ 2.100,28	R\$ 25.203,41
B) ESQUADRIAS EXTERNAS - Face interna	R\$ 11,45	183,50	R\$ 2.100,28	R\$ 25.203,41
TOTAL		37.656,31	R\$ 48.574,96	R\$ 582.899,51

QUANTITATIVO DE FUNCIONÁRIOS

ÁREA INTERNA			
TIPO DE ÁREA	PRODUTIVIDADE	ÁREA(M ²)	QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS
A) ÁREA INTERNA - Piso frio	1200	1.693,04	1,41
B) ÁREA INTERNA - Almoarifado e galpões	1900	551,95	0,29
C) ÁREA INTERNA - Oficinas	1500	575,17	0,38
ÁREA EXTERNA			
TIPO DE ÁREA	PRODUTIVIDADE	ÁREA(M ²)	QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS
A) ÁREA EXTERNA - Varrição de passeios e arruamentos	9000	34.469,15	3,83
ESQUADRIAS EXTERNAS			
TIPO DE ÁREA	PRODUTIVIDADE	ÁREA(M ²)	QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS
A) ESQUADRIAS EXTERNAS - Face Externa sem exposição a situação de risco	0,00022306	183,50	0,04
B) ESQUADRIAS EXTERNAS - Face interna	0,00022306	183,50	0,04
TOTAL			6,00

INDICE DE PRODUTIVIDADE	
ÁREA INTERNA	
TIPO DE ÁREA	PRODUTIVIDADE
A) ÁREA INTERNA - Piso frio	1200,0
B) ÁREA INTERNA - Almojarifado e galpões	1900
C) ÁREA INTERNA - Oficinas	1500
ÁREA EXTERNA	
TIPO DE ÁREA	PRODUTIVIDADE
A) ÁREA EXTERNA - Varrição de passeios e arruamentos	9000,0
ESQUADRIAS EXTERNAS	
TIPO DE ÁREA	PRODUTIVIDADE
A) ESQUADRIAS EXTERNAS - Face Externa sem exposição a situação de risco	380
B) ESQUADRIAS EXTERNAS - Face interna	380

QUANTITATIVO DE FUNCIONÁRIOS POR ENCARREGADO
6,00

QUADRO RESUMO - METRAGEM

ÁREA INTERNA

A) ÁREA INTERNA - Piso frio				
MÃO DE OBRA	(1) EQUAÇÃO DE PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PRODUTIVIDADE	(3) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(2x3) SUBTOTAL (R\$/M ²)
ENCARREGADO	$\frac{1}{(6 \times 1200)}$	0,000138889	R\$ 7.256,80	R\$ 1,01
SERVENTE	$\frac{1}{1200}$	0,0008333	R\$ 6.292,90	R\$ 5,24
TOTAL				R\$ 6,25

B) ÁREA INTERNA - Almojarifado e galpões				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PRODUTIVIDADE	(3) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(2x3) SUBTOTAL (R\$/M ²)
ENCARREGADO	$\frac{1}{(6 \times 1900)}$	0,00008771930	R\$ 7.256,80	R\$ 0,64
SERVENTE	$\frac{1}{1900}$	0,00052631579	R\$ 6.292,90	R\$ 3,31
TOTAL				R\$ 3,95

C) ÁREA INTERNA - Oficinas				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PRODUTIVIDADE	(3) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(2x3) SUBTOTAL (R\$/M ²)
ENCARREGADO	$\frac{1}{(6 \times 1500)}$	0,0001111111111	R\$ 7.256,80	R\$ 0,81
SERVENTE	$\frac{1}{1500}$	0,0006666666667	R\$ 6.292,90	R\$ 4,20
TOTAL				R\$ 5,00

ÁREA EXTERNA

A) ÁREA EXTERNA - Varrição de passios e arruamentos

MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PRODUTIVIDADE	(3) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(2x3) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	$\frac{1}{(6 \times 9000)}$	0,0000185185	R\$ 7.256,80	R\$ 0,13
SERVENTE	$\frac{1}{9000}$	0,000111111111	R\$ 6.292,90	R\$ 0,70
TOTAL				R\$ 0,83

ESQUADRIAS EXTERNAS

A) ESQUADRIAS EXTERNAS - Face Externa sem exposição a situação de risco

MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) FREQÜÊNCIA A NO SEMESTRE (HORAS)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1x2x3) Kj****	(5) PREÇO HOMEMMÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	$\frac{1}{(6 \times 380)}$	188,76	$\frac{1}{188,76}$	0,0000877	R\$ 5.876,79	R\$ 0,52
SERVENTE	$\frac{1}{380}$	188,76	$\frac{1}{188,76}$	0,0026316	R\$ 4.153,47	R\$ 10,93
TOTAL						R\$ 11,45

B) ESQUADRIAS EXTERNAS - Face interna

MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) FREQÜÊNCIA A NO SEMESTRE (HORAS)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1x2x3) Kj****	(5) PREÇO HOMEMMÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	$\frac{1}{(30 \times 380)}$	188,76	$\frac{1}{188,76}$	0,0000877	R\$ 5.876,79	R\$ 0,52
SERVENTE	$\frac{1}{380}$	188,76	$\frac{1}{188,76}$	0,0026316	R\$ 4.153,47	R\$ 10,93
TOTAL						R\$ 11,45



Ao DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS - DER

Nº Processo	PROCESSO Nº 0113.027587/2017	
Licitação Nº	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2018	
Data de abertura do certame	Brasília-DF, 31 de outubro de 2019	15:00

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de Apresentação da Proposta	Brasília-DF, 31 de outubro de 2019
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - CCT-2019 - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: DF000010/2019 - SEAC/DF X SINDISERVIÇOS-DF	2019
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	Posto de Serviços	6,00
Quantidade de Profissionais alocados em função da unidade de medida		1
Dias Trabalhados por Mês		22

Anexo III-A – Mão-de-obra		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Mão de obra
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.198,87
3	Categoria profissional	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2019 a 31/12/2019

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
		Valor
A	Salário Base	R\$ 1.198,87
B	Adicional de periculosidade	
C	Adicional de insalubridade	
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Outros (especificar)	
TOTAL		R\$ 1.198,87

MÓDULO 2 – ENGARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENAIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 99,91
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 145,06
TOTAL			R\$ 244,97

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 239,77
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 29,97
C	SAT - Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	R\$ 35,97
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 17,98
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 11,99
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,19
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,40
H	FGTS	8,00%	R\$ 95,91
TOTAL			R\$ 441,18

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor
A	Transporte	R\$ 148,07
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 719,40
C	Assistência Médica	R\$ 149,00
D	Assistência Odontológica	R\$ 10,30
E	Assistência Funeral	R\$ 2,00
F	Outros (quando houver)	R\$ -
TOTAL		R\$ 1.028,77

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 244,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 441,18
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.028,77
TOTAL		R\$ 1.714,92

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 5,00
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,40
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,20%	R\$ 2,40
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 23,31
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,72%	R\$ 8,58
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	4,35%	R\$ 52,15
G	Incidência do Módulo 2.2 sobre o Módulo 3	2,82%	R\$ 33,79
TOTAL			R\$ 125,63

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências Legais	%	Valor
A	Férias	8,33%	R\$ 99,87
B	Ausências Legais	0,02%	R\$ 0,20
C	Licença Paternidade	0,06%	R\$ 0,67
D	Ausência por Acidente de trabalho	0,04%	R\$ 0,50
E	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 0,89
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
G	Incidência do Módulo 2.2 sobre o Módulo 4	1,60%	R\$ 19,21
TOTAL			R\$ 121,33

4.2	Intrajornada	Valor
A	Intervalo para repouso ou alimentação	
TOTAL		R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4.1	Ausências Legais	R\$ 121,33
4.2	Intrajornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 121,33

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		
		Valor
A	Uniformes	R\$ 89,78
B	Materiais de Consumo	R\$ 1.462,69
C	Material Permanente de uso comum	
D	EQUIPAMENTOS	
TOTAL		R\$ 1.552,47

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor
A	Custos Indiretos	7,00%	R\$ 329,93
B	Lucro	7,00%	R\$ 353,02
C	Tributos		
	C.1 Tributos Federais (PIS + COFINS)	9,25%	R\$ 582,09
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
	C.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 314,65
	C.4 Outros tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL			R\$ 1.579,68

RESUMO DOS CUSTOS DE MÃO-DE-OBRA		
		Valor
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.198,87
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.714,92
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 125,63
D	Módulo 4 – Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 121,33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 1.552,47
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 4.713,22
E	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.579,68
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.292,90



Ao DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS - DER		
Nº Processo	PROCESSO Nº 0113.027587/2017	
Licitação Nº	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2018	
Data de abertura do certame	Brasília-DF, 31 de outubro de 2019	15:00

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de Apresentação da Proposta	Brasília-DF, 31 de outubro de 2019
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - CCT-2019 - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: DF000010/2019 - SEAC/DF X SINDISERVIÇOS-DF	2019
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
ENCARREGADO	Posto de Serviços	1
Quantidade de Profissionais alocados em função da unidade de medida		1
Dias Trabalhados por Mês		22
Anexo III-A – Mão-de-obra		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Mão de obra
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.397,73
3	Categoria profissional	ENCARREGADO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2019 a 31/12/2019

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
		Valor
A	Salário Base	R\$ 2.397,73
B	Adicional de periculosidade	
C	Adicional de insalubridade	
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Outros (DSR)	R\$ -
TOTAL		R\$ 2.397,73

MÓDULO 2 – ENGARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENAIS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor
A	13º Salário	R\$ 199,81
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 290,13
TOTAL		R\$ 489,94

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 479,55
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 59,94
C	SAT - Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	R\$ 71,93
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 35,97
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 23,98
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,39
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,80
H	FGTS	8,00%	R\$ 191,82
TOTAL			R\$ 882,36

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor
A	Transporte	R\$ 76,14
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 719,40
C	Assistência Médica	R\$ 149,00
D	Assistência Odontológica	R\$ 10,30
E	Auxílio Funeral	R\$ 2,00
F	Outros (quando houver)	R\$ -
TOTAL		R\$ 956,84

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 489,94
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 882,36
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 956,84
TOTAL		R\$ 2.329,14

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,99
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,80
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,20%	R\$ 4,80
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 46,62
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,72%	R\$ 17,16
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	4,35%	R\$ 104,30
G	Incidência do Módulo 2.2 sobre o Módulo 3	2,82%	R\$ 67,59
TOTAL			R\$ 251,26

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências Legais	%	Valor
A	Férias	8,33%	R\$ 199,73
B	Ausências Legais	0,02%	R\$ 0,40
C	Licença Paternidade	0,06%	R\$ 1,33
D	Ausência por Acidente de trabalho	0,04%	R\$ 1,00
E	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,78
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
G	Incidência do Módulo 2.2 sobre o Módulo 4	1,60%	R\$ 38,42
TOTAL			R\$ 242,66

4.2	Intrajornada	Valor
A	Intervalo para repouso ou alimentação	
TOTAL		R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências Legais	R\$	242,66
4.2	Intrajornada	R\$	-
TOTAL		R\$	242,66

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
			Valor
A	Uniformes		R\$ 214,37
B	Materiais de Consumo		
C	Material Permanente de uso comum		
D	outros		
TOTAL			R\$ 214,37

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor
A	Custos Indiretos	7,00%	R\$ 380,46
B	Lucro	7,00%	R\$ 407,09
C	Tributos		
	C.1 Tributos Federais (PIS + COFINS)	9,25%	R\$ 671,25
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
	C.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 362,84
	C.4 Outros tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		28,25%	R\$ 1.821,65

RESUMO DOS CUSTOS DE MÃO-DE-OBRA			
			Valor
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$	2.397,73
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.329,14
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$	251,26
D	Módulo 4 – Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	242,66
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	214,37
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$	5.435,15
E	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.821,65
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$	7.256,80
VALOR TOTAL DO POSTO DE SERVIÇOS CONSIDERANDO 1 EMPREGADOS POR POSTO		R\$	7.256,80

RELAÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS - LOTE 02 - COTA RESERVADA

ITEM	MATERIAL	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA DE REFERÊNCIA DE SIMILARIDADE	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Água Sanitária, à base de cloro. Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor Cloro Ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-esverdeada. 5 L	Unid	Q-BOA, TRIEX, BRILHANTE	8	R\$ 2,44	R\$ 19,51
2	Alcool, tipo etílico hidratado, concentração 92,8 INPM. 1 litro	LT	ALDEIA, ZULU, MINALCOOL	5	R\$ 6,09	R\$ 30,43
3	Aromatizante 5 L	BB		5	R\$ 91,46	R\$ 457,32
4	Balde Plástico 12 litros	Unid	BRASPLÁSTICO, PLASVALE	2	R\$ 13,40	R\$ 26,80
5	Cera líquida 5 L (concentrado)	BB	INGLEZA	2	R\$ 80,49	R\$ 160,98
6	Desinfetante líquido. Desinfetante e germicida. eucalipto. 5 litros.	BB	VINOLIA, SOAP, MIRAX, RENKO	3	R\$ 24,25	R\$ 72,75
7	Desodorizador sanitário, refil. Tablete sólido de 35 g.	Unid		86	R\$ 2,56	R\$ 220,24
8	Detergente neutro 05 litros	BB	RENKO	3	R\$ 73,17	R\$ 219,51
9	Disco scotch brite 380	Unid	BETANIN	2	R\$ 42,68	R\$ 85,37
10	Escova de encerrar 380	Unid		2	R\$ 42,68	R\$ 85,37
11	Escova de lavar 380	Unid		2	R\$ 42,68	R\$ 85,37
12	Escovinha de nylon	Unid		2	R\$ 3,05	R\$ 6,10
13	Espanador	Unid		2	R\$ 31,10	R\$ 62,20
14	Esponja de fibra dupla face	Unid	3M, BETANIN, SCOTH BRITE	10	R\$ 1,21	R\$ 12,07
15	Flanela para limpeza, 100% de algodão, cor amarela de tom forte, lisa.	Unid	TOK LIMP, ENTREVIN, COPA LIMPA	7	R\$ 2,43	R\$ 16,99
16	Lã de Aço	Pct.	BOMBRIL, ASSOLAN	3	R\$ 4,88	R\$ 14,63
17	Limpa pedra 07 L	BB	RENKO	4	R\$ 73,17	R\$ 292,68
18	Limpa vidro líquido, bombona com 5 litros	Unid	JOHNSON, SIGNA, OFFICER	2	R\$ 30,49	R\$ 60,98
19	Lustra móveis. Emulsão aquosa cremosa, perfumada, Aroma LAVANDA 200ml com bico econômico.	Unid	JOHNSON	1	R\$ 3,65	R\$ 3,65
20	Luva para limpeza, de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	Par	SANRO, SOFT	5	R\$ 4,27	R\$ 21,34
21	Mangueira ¾	M.		24	R\$ 4,88	R\$ 117,07
23	Pá para lixo	Unid	IDEAL, CONDOR, VARREBRAS	2	R\$ 4,87	R\$ 9,73
24	Papel higiênico, 100% fibras naturais, picotado, grofado, com relevo, folha dupla na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade. Fardo com 64 rolos medindo 30cm x 10 cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto.	FD	NEVE, INOVATA, RENOVA, CHARME, PERSONAL	24	R\$ 73,17	R\$ 1.756,10
25	Papel Toalha, folha dupla, picotada, cor branca (100% branca), super resistente, de rápida absorção, primeira qualidade. Pacote com 5 fardos de 1000 folhas	Pac	INOVATA, JOFEL, FLORAX PREMIUM, MAXPAPER	57	R\$ 73,17	R\$ 4.170,74
26	Polidor	Unid		2	R\$ 36,59	R\$ 73,17
27	Purificador de ar	Unid	BOMBRIL, AIRWICK	2	R\$ 24,39	R\$ 48,78
28	Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, suporte plástico, 40 cm, 02 borrachas.	Unid	VARREBRÁS, CASTRO NAVES	3	R\$ 4,87	R\$ 14,60
29	Sabão em barra, de glicerina, 200g, na cor azul. Embalado em saco plástico, EB 56/54 da ABNT, contendo 05 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	Unid	MINUANO, IPÊ	6	R\$ 1,82	R\$ 10,90

30	Sabão em pó	Unid	OMO, MINUANO	1	R\$ 8,52	R\$ 8,52
31	Sabonete líquido, aspecto físico viscoso, com fragrância de coco ou erva-doce, ph neutro, bombona com 5 litros	BB	JOHSON/SIGNA	4	R\$ 24,27	R\$ 97,07
32	Saco plástico lixo, 100 litros, 6 micras, cor preta, largura 75, altura 105, de polipropileno. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/ 13056. Fardo com 100 unidades.	FD.	BRASPLÁSTICO, CASTRO NAVES	6	R\$ 28,05	R\$ 168,29
33	Saco plástico para lixo 60 litros. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. Fardo com 100 unidades.	FD.	BRASPLÁSTICO, CASTRO NAVES	3	R\$ 19,50	R\$ 58,50
34	Saco para limpeza, alvejado especial, cor branca ou azul e branco. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	Unid.	BETTANIN, ALGOBOM, PONTEX	7	R\$ 24,39	R\$ 170,73
35	Suporte de esponja de fibra do tipo LT	Unid.	EURO, BRALIMPIA	1	R\$ 18,29	R\$ 18,29
36	Tela de mictório	Unid.		5	R\$ 3,04	R\$ 15,18
37	Vassoura de pelo de 20/40 com cabo	Unid.	VARREBRÁS/BETTANIN/SÃO BERNARDO	2	R\$ 8,52	R\$ 17,05
38	Vassoura de pelo de 60 com cabo	Unid.	VARREBRÁS/BETTANIN/SÃO BERNARDO	2	R\$ 9,74	R\$ 19,49
39	Vassoura de piaçava	Unid.	SÃO BERNARDO	2	R\$ 7,30	R\$ 14,61
40	Vassourinha sanitária, com cerdas de nylon, cabo de madeira.	Unid.	BETTANIN	2	R\$ 7,30	R\$ 14,61
41	Tirador de aranha	Unid.		1	R\$ 13,40	R\$ 13,40
TOTAL MENSAL						R\$ 8.771,13
TOTAL ANUAL						R\$ 105.253,61
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR SERVENTE						R\$ 1.462,69

RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS							
ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MANUTENÇÃO MENSAL (0,25%)	MESES DE VIDA ÚTIL ESTIMADA	DEPRECIACÃO	CUSTO MENSAL
Escada média de 05 degraus	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00	R\$ 1,50	60	R\$ 10,00	R\$ 11,50
Escada grande de 05 degraus	3	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00	R\$ 3,00	60	R\$ 20,00	R\$ 23,00
Enceradeira Industrial	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ 22,50	60	R\$ 150,00	R\$ 172,50
Aspirador de Pó comercial	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	R\$ 3,00	60	R\$ 20,00	R\$ 23,00
Máquina de lavar de alta pressão	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 2,50	60	R\$ 16,67	R\$ 19,17
Coletor de lixo seletivo, cinco divisões, cores diversas, capacidade de 40 litros por lixeira	6	R\$ 1.200,00	R\$ 7.200,00	R\$ 18,00	60	R\$ 120,00	R\$ 138,00
TOTAL MENSAL							R\$ 387,17
TOTAL ANUAL							4.646,00
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR FUNCIONÁRIO							774,77



AUXILIO ALIMENTAÇÃO				
Categoria Funcional	CCT	Valor Unitário do Vale segundo CCT	Dias Trabalhados por Mês	Valor do Vale Alimentação a ser pago
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	SEAC	R\$ 32,70	22	R\$ 719,40
ENCARREGADO	SEAC	R\$ 32,70	22	R\$ 719,40
Categoria Funcional	Valor do Vale Alimentação a ser pago	Quantidade de Funcionários	Total Mensal Gasto com V.A	Total Anual Gasto com V.A
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	R\$ 719,40	06	R\$ 4.313,94	R\$ 51.767,29
ENCARREGADO	R\$ 719,40	01	R\$ 719,40	R\$ 8.632,80
TOTAIS		07	R\$ 5.033,34	R\$ 60.400,09

AUXILIO TRANSPORTE				
Categoria Funcional	Salário Base para desconto	Valor do Vale Transporte Ida (casa -Ministério)	Valor do Vale Transporte Volta (Ministério - Casa)	Valor do Vale Transporte a ser pago por dia
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	R\$ 1.198,87	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 10,00
ENCARREGADO	R\$ 2.397,73	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 10,00

Categoria Funcional	Salário Base	Valor do Vale Transporte a ser pago por dia	Dias Trabalhados por Mês	Valor do Vale Transporte a ser pago por Mês
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	R\$ 1.198,87	R\$ 10,00	22	R\$ 220,00
ENCARREGADO	R\$ 2.397,73	R\$ 10,00	22	R\$ 220,00

Categoria Funcional	Salário Base	Valor do Desconto Legal de 6% sobre o salário do funcionário
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	R\$ 1.198,87	R\$ 71,93
ENCARREGADO	R\$ 2.397,73	R\$ 143,86

Categoria Funcional	Salário Base	Valor do Desconto Legal de 6% sobre o salário do funcionário	Valor do Vale Transporte a ser pago por Mês (VT ¹ +VT ²)	Valor do Vale Transporte a ser pago por Mês - o desconto
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	R\$ 1.198,87	R\$ 71,93	R\$ 220,00	R\$ 148,07
ENCARREGADO	R\$ 2.397,73	R\$ 143,86	R\$ 220,00	R\$ 76,14

Categoria Funcional	Valor do Vale Transporte a ser pago	Quantidade de Funcionários	Total Mensal Gasto com V.T	Total Anual Gasto com V.T
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	R\$ 148,07	06	R\$ 887,90	R\$ 10.654,81
ENCARREGADO	R\$ 76,14	01	R\$ 76,14	R\$ 913,63
TOTAIS		7,00	R\$ 964,04	R\$ 11.568,44

BENEFÍCIOS SOCIAIS - CCT 2019	
Assistência Médica	R\$ 149,00
Assistência Odontológica	R\$ 10,30
Assistência Funeral	R\$ 2,00

UNIFORMES			
ENCARREGADO			
ESPECIFICAÇÃO	QTD ANUAL	VALOR PROPOSTA	VALOR TOTAL
Calça social Oxford, 100% poliéster	4	R\$ 80,83	R\$ 323,32
Camisa social, manga curta, ou camisa polo (ou baby look)	4	R\$ 495,83	R\$ 1.983,32
Sapato social	2	R\$ 105,83	R\$ 211,66
meia social	4	R\$ 8,33	R\$ 33,32
Cintos em couro	1	R\$ 20,83	R\$ 20,83
VALOR TOTAL			R\$ 2.572,45
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO			R\$ 214,37
SERVENTE			
ESPECIFICAÇÃO	QTD ANUAL	VALOR PROPOSTA	VALOR TOTAL
Calça comprida brim	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
Camiseta Algodão, manga curta	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
Camiseta Algodão, manga longa	4	R\$ 47,50	R\$ 190,00
Meia em algodão	4	R\$ 7,67	R\$ 30,68
Tênis ou Bota com sola de borracha	4	R\$ 80,83	R\$ 323,32
Bonés árabe, tipo legionário	4	R\$ 33,33	R\$ 133,32
VALOR TOTAL			R\$ 1.077,32
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO			R\$ 89,78

EMBASAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS		
MÓDULO 2 – ENGARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENAIS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	
A	13º Salário	8,33%
B	Adicional de Férias	12,10%
TOTAL		20,43%
MÓDULO 2 – ENGARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENAIS E DIÁRIOS		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	
A	INSS	20,00%
B	Salário Educação	2,50%
C	SAT - Seguro Acidente do Trabalho	3,00%
D	SESC ou SESI	1,50%
E	SENAI - SENAC	1,00%
F	SEBRAE	0,60%
G	INCRA	0,20%
H	FGTS	8,00%
TOTAL		36,80%
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		
A	Aviso prévio indenizado	0,42%
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,20%
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,72%
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	4,35%
G	Incidência do Módulo 2.2 sobre o Módulo 3	2,82%
TOTAL		10,48%
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4.1	Ausências Legais	
A	Férias	8,33%
B	Ausências Legais	0,02%
C	Licença Paternidade	0,06%
D	Ausência por Acidente de trabalho	0,04%
E	Afastamento Maternidade	0,07%
F	Outros (especificar)	0,00%
G	Incidência do Módulo 2.2 sobre o Módulo 4	1,60%
TOTAL		5,96%
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS		81,83%